
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020090100073

73

Nº 168, terça-feira, 1 de setembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

FILIAL HOSPITAL DE ENSINO DR. WASHINGTON ANTÔNIO DE
BA R R O S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 155180

Número do Contrato: 24/2019.
Nº Processo: 23542013513201896.
PREGÃO SISPP Nº 11/2019. Contratante: EMPRESA BRASILEIRA DE SERVICOS -
HOSPITALARES - EBSERH. CNPJ Contratado: 01724109000134. Contratado : POTENCIAL
ENGENHARIA E INSTALACOESLTDA.. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato de
manutenção predial por mais 12 meses. Fundamento Legal: Lei 13.303/2016 . Vigência:
01/09/2020 a 01/09/2021. Valor Total: R$1.243.346,04. Fonte: 6153000300 -
2020NE800034. Data de Assinatura: 28/08/2020.

(SICON - 31/08/2020) 155180-26443-2020NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2020 - UASG 155180

Nº Processo: 23542009249202019. Objeto: Aquisição em caráter Emergencial de
Equipamentos Médico-Hospitalares (EMH) considerados pela Organização Mundial de
Saúde (OMS), assim como pelo Ministério da Saúde, como essenciais no enfrentamento da
emergência de saúde pública de importância internacional (ESPII) decorrente do
coronavírus. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 01/09/2020 das 08h00 às 17h00. Endereço:
Av Jose de Sá Maniçoba S/n Centro, - Petrolina/PE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/155180-5-00023-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 01/09/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
08/09/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

SAULO ALVES DAVID
Agente de Licitações

(SIASGnet - 31/08/2020) 155180-26443-2020NE080001

FILIAL HOSPITAL ESCOLA DA UFPEL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2020 - UASG 155901

Nº Processo: 23762012641201917. Objeto: Contratação de Empresa Especializada para
Manutenção Preventiva e Corretiva dos Grupos Geradores de Energia do Hospital Escola da
UFPel.. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 01/09/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às
17h00. Endereço: Rua Professor Dr. Araujo, Nº 538, Centro - Pelotas/RS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/155901-5-00011-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 01/09/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
23/09/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

FERNANDA COSTA DA COSTA
Agente de Licitações

(SIASGnet - 31/08/2020) 155901-26443-2020NE800124

FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CASSIANO ANTONIO MORAES
AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 126/2020

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
12/08/2020 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material MATERIAL
LABORATORIAL - Frascos, Lâminas, Tubos e Outros para atender a Unidade de Laboratório
de Análises Clínicas do HUCAM/EBSERH. Total de Itens Licitados: 00085 Novo Ed i t a l :
01/09/2020 das 08h00 às 17h59. Endereço: Av. Marechal Campos, 1355 Santa Cecilia -
VITORIA - ES. Entrega das Propostas: a partir de 01/09/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 14/09/2020, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

SELI STORCH RODRIGUES
Agente de Licitação

(SIDEC - 31/08/2020) 155012-26443-2020NE080218

FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DE SANTA MARIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 31/2020 - UASG 155125

Nº Processo: 23541001027202050 . Objeto: Prestação de serviços de exames de
imunofenotipagem por citometria de fluxo para o Hospital Univewrsitário de Santa Maria
(HUSM-UFSM) Total de Itens Licitados: 00006. Fundamento Legal: Art. 29º, Inciso XV da Lei
nº 13.303 de 30/06/2016. Justificativa: O equipamento utilizado para a realização dos
exames aguarda conserto Declaração de Dispensa em 31/08/2020. JOAO BATISTA DE
VASCONCELLOS. Gerente. Ratificação em 31/08/2020. ELAINE VERENA RESENER.
Superintendente. Valor Global: R$ 58.060,00. CNPJ CONTRATADA : 02.683.955/0001-16
LABORATORIO ZANOL LTDA.

(SIDEC - 31/08/2020) 155125-26443-2020NE000001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 8/2020 - UASG 155125

Nº Processo: 23541001003202009 . Objeto: Prestação de serviços de manutenção e
suporte preventivo e corretivo do Sistema (software) de controle laboratorial (SCOLA) para
o HUSM-UFSM Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 30º, Caput da Lei nº
13.303 de 30/06/2016.. Justificativa: Fornecedor exclusivo para manutenção do sistema,
conforme documentação anexada. Declaração de Inexigibilidade em 31/08/2020. JOAO
BATISTA DE VASCONCELLOS. Gerente. Ratificação em 31/08/2020. ELAINE VERENA
RESENER. Superintendente. Valor Global: R$ 96.000,00. CNPJ CONTRATADA :
03.704.011/0001-40 PRODIRE TECNOLOGIA EM SISTEMAS LTDA.

(SIDEC - 31/08/2020) 155125-26443-2020NE000001

FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROF. ALBERTO ANTUNES
AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 45/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
20/08/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços para a aquisição de
OPME's E OUTROS MATERIAIS HOSPITALARES (UROLOGIA E VASCULAR) em regime de
consignação visando atender as necessidades do Hospital Universitário Prof. Alberto
Antunes-UFAL/EBSERH por um período não inferior a 12 (doze) meses, conforme
especificações e demais condições estabelecidas neste Termo de Referência.

MARIA VANUZIA MELO MEDEIROS SILVA
Agente de Licitações

(SIDEC - 31/08/2020) 155126-26443-2020NE000001

FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROFESSOR DR. HORÁCIO CARLOS
PENEPUCCI

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 26/2020 - UASG 155900

Nº Processo: 23763000571202070 . Objeto: Contratação emergencial de empresa
especializada para a prestação de serviços de Limpeza Hospitalar conforme Lei nº 13.979,
de 6 de fevereiro de 2020, para atendimento das demandas do Hospital Universitário de
São Carlos (HU-UFSCar) - Filial da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares (EBSERH),
visando ao enfrentamento da emergência do coronavírus COVID-19. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 4º da Lei nº 13.979 de 06/02/2020.. Justificativa:
Atendimento ao Art. 4º da Lei nº 13.979 de 06/02/2020. Declaração de Dispensa em
31/08/2020. TONY HUMBERTO FERREIRA LOPES PINTO. Chefe da Divisão Administrativa
Financeira. Ratificação em 31/08/2020. GILBERTO TABOGA. Gerente Administrativo. Valor
Global: R$ 1.191.988,20. CNPJ CONTRATADA : 69.207.850/0001-61 RCA PRODUTOS E
SERVICOS LTDA..

(SIDEC - 31/08/2020) 155900-26443-2020NE800011
FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROFESSOR EDGARD SANTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2020 - UASG 155907

Nº Processo: 23534002372202008. Objeto: Aquisição de insumos para determinações
automatizadas de parâmetros de HORMÔNIOS, VITAMINAS, MARCADORES TUMORAIS E
IMUNOLOGIA, de forma parcelada, com cessão de 02 (dois) equipamentos que utilize a
metodologia de quimioluminescência ou eletroquimioluminescência, sistema totalmente
automatizado, incluindo manutenções preventivas e corretivas e assessoria técnica
cientifica, para atendimento das demandas assistenciais do Hospital Universitário da UFBA-
Filial Ebserh.. Total de Itens Licitados: 47. Edital: 01/09/2020 das 08h00 às 12h00 e das

14h00 às 17h00. Endereço: Rua Doutor Augusto Viana, S/n, Canela - Salvador/BA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/155907-5-00016-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 01/09/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
14/09/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ANTONIO CARLOS MOREIRA LEMOS
Superintendente do Hupes - Filial da Ebserh

(SIASGnet - 31/08/2020) 155907-26443-2020NE800673
FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO WALTER CANTÍDIO

R E T I F I C AÇ ÃO

Na publicação do dia 25 de agosto de 2020 no Diário Oficial da União, seção 03,
folha 61. Contrato nº 20/2019.

Onde se lê: EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 Leia-se: EXTRATO DE
TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 5/2020. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações
posteriores.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2020

A Universidade Federal do Ceará torna público o resultado do Pregão Eletrônico
nº 05/2020- Processo 23533.025593/2019-12. Sagrou-se vencedora a empresa:

. E M P R ES A CNPJ ITEM(NS) VALOR TOTAL (R$)

. ENDOGERAIS
EQ U I P A M E N T O S
MEDICOS LTDA

08.697.852/0001-91 5 5.600,00

. H STRATTNER E CIA
LT DA

33.250.713/0002-43 1, 2, 3 E 4 117.815,38

Os autos do processo encontram-se disponíveis na sede do COMPLEXO
HOSPITALAR DO CEARÁ - HUWC/MEAC / UFC.

CARLOS AUGUSTO ALENCAR JUNIOR
Superintendente

SUPERINTENDÊNCIA DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS
HOSPITALARES NO ESTADO DO PIAUÍ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 48/2017 - HU-UFPI
Processo: 23524.014527/2020-60. Pregão Eletrônico: 30/2017/HU-UFPI. CONTRATADA: M.
P. SANTOS ALIMENTOS LTDA (CNPJ nº 04.222.450/0001-80). CONTRATANTE: EMPRES A
BRASILEIRA DE SERVIÇOS (CNPJ nº 15.126.437/0002-24).
Objeto: Alteração qualitativa do objeto contratual, visando possibilitar, excepcionalmente,
a venda direta de refeições aos empregados e servidores públicos em atividade no HU-UFPI
que recebem auxílio-alimentação/refeição, enquanto perdurar o estado de emergência de
saúde pública de importância internacional decorrente da COVID-19.
Data de assinatura do Termo Aditivo: 27/08/2020. Fundamento Legal: art. 5º da Portaria-
SEI nº 126, de 20 de maio de 2020. SIGNATÁRIOS: Danilo Alves Rocha (Representante legal
da Contratada) e José Miguel da Luz Parente (Superintendente do HU-UFPI) e Maria Rachel
de Castro (Gerente Administrativa do HU-UFPI).

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE
EXTRATO DE CONTRATO

Órgão Superior: Ministério da Educação
Órgão Subordinado: Hospital de Clínicas de Porto Alegre
Unidade Gestora: Hospital de Clínicas de Porto Alegre
Nº do Contrato: 0348253
Data de Publicação no DOU: 01/09/2020
Nº do Processo: Processo Administrativo de Compras nº 143881
Modalidade da Licitação: Pregão Eletrônico nº 0057/2020
Nome do Contratado: Volatile Informática Ltda
Nº CNPJ: 17.599.041-0001/49
Objeto: Fornecimento, Instalação e Suporte para Software de Gestão de Escalas de
Profissionais e Escalas de Sobreaviso
Período de Vigência: O CONTRATO VIGERÁ PELO PRAZO DE DOZE (12) MESES,
CONTADOS DA DATA DO RECEBIMENTO DA AUTORIZAÇÃO DE INÍCIO DOS SERVIÇOS,
APÓS A PUBLICAÇÃO DO SEU EXTRATO NA IMPRENSA OFICIAL, PODENDO SER
PRORROGADO, ATRAVÉS DE TERMOS ADITIVOS, POR MAIS QUATRO PERÍODOS DE DOZE
(12) MESES, DESDE QUE AS PARTES NADA MANIFESTEM EM CONTRÁRIO POR ESCRITO
COM SESSENTA (60) DIAS DE ANTECEDÊNCIA.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
juliano.reis
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-09-01T00:51:29-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




